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Memorando do Agente Politico n® 12/2019 - GAB/CMNEP.

Para: Excelentissimo senhor ELVYS LEY CASTRO LIMA Vereador/Presidente
da Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria-PA.

Excelentissimo Senhor,

ELIAS BARBOSA DE FREITAS, agente politico, agente politico da
Camara de Vereadores de Nova Esperanca Do Piria-PA, inscrito no CPF sob o n°
299 ##%* **%.20, honrado em cumprimentéd-lo, vém, através do presente, solicitar
autorizagdo de deslocamento e pagamento 01 (uma) diaria a cidade de Belém/PA,
com saida no dia 07 (sete) e retorno no mesmo dia, objetivando junto ao TCM-PA
esclarecimentos acerca do processo n® 201905945-00 (inf. Técnica n° 18/2019/1°
Controladoria/TCM-PA), bem como comparecer ao gabinete do deputado Antonio
Tonheiro objetivando a aquisicdo de Emendas Parlamentares para o municipio,
cujo valor compreende a R$ 513,00 (quinhentos e treze reais).

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo protestos de estima e
satisfagdo.
Atenciosamente,

Céamara Municipal de sperant;a do Piria — PA, 03 de Outubro de 2019.
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O Vereador Presidente da Cdmara Municipal de Nova Esperanca do Piria

Estado do Pard, no uso de suas atribuigdes legais, e, considerando a solicita¢io

contida no Memorando do Agente Politico ELIAS BARBOSA DE FREITAS,

n® 12/2019, de 03 de Outubro de 2019, constante no processo administrativo n° 12
de 2019.

]

Resolve:

I- Designar o agente politico ELIAS BARBOSA DE FREITAS, agente
politico da Céamara Municipal de Nova Esperanca do Piria/PA,
objetivando junto ao TCM-PA esclarecimentos acerca do processo n°
201905945-00 (inf. Técnica n° 18/2019/1* Controladoria/TCM-PA), bem
como comparecer ao gabinete do deputado Antonio Tonheiro objetivando
a aquisi¢ao de Emendas Parlamentares para o municipio.

2- Conceder ao referido agente 01 (uma) diaria, na rubrica orcamentaria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3- Ao final da referida viagem, o referido agente devera apresentar a
comprovagdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CClI, pelo prazo de 05 (cinco) dias uteis apods o retorno,
sob pena de ndo receber novas didrias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Céamara Municipal de Esperanga do Piria-PA, 03 de Outubro de 2019.
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EXTRATO DA PORTARIA DE VIAGEM

CAMARA MUNICTPAL DE NOVA
ESPERANCA DO PIRIA
Av, 27 de Dezrembro. sin
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Fone: (S1) 3317-1189

Portaria de viagem

Proc. Adm. de Solicitagdo Viagens

1200 GABAMNER 13 - Pars |
12/2019 -

Orgéo Concessor

Camara Municipal de N. Esp. Do Piria.

Beneficidrio

ELIAS BARBOSA DE FREITAS

Justificativa Objetivando  junto ao TCM-PA
esclarecimentos acerca do processo n°
201905945-00  (inf.  Técnica n°
18/2019/1*  Controladoria/ TCM-PA),
bem como comparecer ao gabinete do
deputado Antonio Tonheiro objetivando
a aquisicdo de Emendas Parlamentares
para o municipio.
Destino Belém/PA.
Inicio 07 de Outubro de 2019,
Fim 07 de Outubro de 2019.
N° de Didrias 01 (uma).
Valor R$ 513,00 (quinhentos e treze reais).
Dotagédo Orgamentaria 3.3.90.14.00
Fonte de Recurso Duodécimo. ]

ereador/Presidente

Nova Esperanga do Piria — PA, 08 Outubro de 2019,
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O Presidente da Céamara Municipal de Nova Esperanga do Piria, Estado do Para, no uso™
de suas atribui¢des legais, e, considerando a solicitagdo contida no Memorando n° 12/2019, de
03 de Outubro de 2019, em anexo constante no processo administrativo de solicitagdo de viagem
n° 12/2019.

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 57 da Lei Municipal n® 026/94 ¢ Resolugio
002/2017 de 10 de Agosto de 2017 do Poder Legislativo.

RESOLVE:

I- Designar o agente politico ELIAS BARBOSA DE FREITAS, agente
politico, objetivando junto ao TCM-PA esclarecimentos acerca do
processo  n°  201905945-00  (inf.  Técnica  n° 18/2019/12
Controladoria/TCM-PA), bem como comparecer ao gabinete do deputado
Antonio Tonheiro objetivando a aquisicdo de Emendas Parlamentares
para o municipio.

2- Conceder ao agente politico 01 (uma) diaria, na rubrica orcamentéria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3- Ao final da referida viagem, a referida servidora devera apresentar a
comprovagdo da viagem e relatério das atividades a coordenadoria de
controle interno/CClI, pelo prazo de 05 (cinco) dias uteis apds o retorno,
sob pena de ndo receber novas diarias.

RECIBO R$ 513,00

Recebi da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piri4, a importancia de
R$513,00 quinhentos e treze reais) para custear despesas com viagem
designada pela portaria supra.

Nova Esperanga do Piri4, em 07 de Outubro de 2019.
E@?/As BARBOSADE EREITAS
CPF n°® 299 *#** ¥*%_>() Conta Bancafia: Ag: 0104 ¢/c 500000-9
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA

RELATORIO DA VIAGEM *7FF4 00 Pt
« &l QF 0 mmbro, sim
\ilo Measgey o @iy, 38.618-.004
Servidor: ELIAS BARBOSA DE FREITAS,  Fang foTh AR17 4989 |
CPE: 299 *%* %5400, i_Nava Fsperanca do Pirid - Pard |
Cargo/Fungdo: agente politico. ™
Lotagdo: Camara de Vereadores de Nova Esperanca do Piria - PA.
N°Proc. Adm. de N°da Portaria de Data da portaria N° de Diarias
Viagem viagem
12/2019 12/2019 03 de Outubro de 01 (uma)
GAB/CMNEP 2019
Valor recebido: R$ 513,00 (quinhentos e treze reais).
Deslocamento
Origem Destino
Nova Esperanga do Piria Belém/PA
Saida Retorno
07 de Outubro de 2019 07 de Outubro de 2019

Meio de Transporte Utilizado

Transporte: Carro

Objetivo da Viagem.

Objetivando junto ao TCM-PA esclarecimentos acerca do processo n® 201905945-
00 (inf. Técnica n°® 18/2019/1° Controladoria/TCM-PA), bem como comparecer ao
gabinete do deputado Antonio Tonheiro objetivando a aquisi¢do de Emendas
Parlamentares para o municipio.

Atividades Realizadas

Reunido junto ao TCM-PA.

Anexo. Especificacdes. N
Declaragéo de comparecimento

eranca do Piria - PA, 10/10/2019. [ Visto: Nova Esp. Do Piria — PA, 10/10/2019.

Controle Interno

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n® 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




Estado do aré
Assembleia Legislativa
Gabinete do Deputado ANTONIO TONHEIRO

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o vereador Elias Barbosa
de Freitas / PSDB esteve neste gabinete parlamentar no dia 07 de
Outubro do corrente ano, para tratar de assuntos de interesse do
municipio de Nova Esperanca do Piris,

Belém, 07 de Outubro de 2019

a Jiiva, g ua

Chefe de Gabihete
Deputado Antonio Tonheiro

— e ——— S_f‘_fr_ii.—%__._‘,._;‘__._

Assembleia Legistativa do Estado do Pard
Rua do Aveiro, 130 Cidade Velha 66.020 - 07 Belém - Parg
Ramal: (091) 3213-4335 Tel: (91) 3182-8474
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Controle Interno do Poder Legislafid/ARA MUNICIPAL DE NOVA

Cémara Municipal de Nova Esperanca do Fﬂ? RANCA DO PIRIA
Estado do Para

Fone: (91} 33'1?-1 189

de “bzemb 0, S/ n
Vila Nova CtF: 88.618-(

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 12/2&%52%5@ do Pirié - Pard |

ORIGEM: Processo Administrativo de Solicitagéio Didrias por Viagens n°® 12/2019 -
CMNEP.

INTERESSADO: ELIAS BARBOSA DE FREITAS
ASSUNTO: Comprovagio de realizagio de viagem.,

EMENTA: COMPROVACAO DE
REALIZACAO DE VIAGEM 8
APRESENTACAO DOS DOCUMENTOS
COMPROBATORIOS — CONCESSAO DE
DIARIA PARA IR AO TCM/PA BUSCAR
ESCLARECIMENTOS  ACERCA DO
PROCESSO N°201905945-00 (inf Técnica
n°18/201//1*Controladoria/ TCM-PA),  BEM
COMO PARTICIPAR DE REUNIAO NO
GABINETE DO DEPUTADO ANTONIO
TONHEIRO OBJETIVANDO A AQUISICAO
DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA
O MUNICIPIO:

Tratam os presentes autos da comprovagéio de realizagdo de viagem, solicitada em
03 de outubro de 2019, pelo Sr., Vereador ELIAS BARBOSA DE FREITAS, inscrito no
CPF sob 0 n°® 299, *#** **%_)()

Costa dos Autos os seguintes documentos:
L. Memorando solicitando a concessdo da didria;
II.  Portaria do Vereador/Presidente autorizando a diria e a apresenta do
-relatério em seguida ao Controle Interno desta Casa Legislativa,
III.  Extrato da portaria de viagem;
IV.  Relatério da viagem.

Conforme teor da portaria de viagens n° 003/2018, foi concedida 01 (uma) diaria,
no valor de R$ 513,00 (quinhentos e treze reais), para custear as despesas da viagem ao
Municipio de Belém, no periodo de 07 de outubro de 2019, PARA IR AO TCM/PA
BUSCAR ESCLARECIMENTOS ACERCA DO PROCESSO N°201905945-00 (inf.
Técnica n°18/201//1°Controladoria/TCM-PA), BEM COMO PARTICIPAR DE
REUNIAO NO GABINETE DO DEPUTADO ANTONIO TONHEIRO
OBJETIVANDO A AQUISICAO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA O
MUNICIPIO.

Relatei e agora passo a emitir o parecer:

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova — Nova Esperanga do Piri4 — PA. CEP 68618-000
CNPIJ n° 84.263.847/0001-59



Controle Interno do Poder Legislativo
Cémara Municipal de Nova Esperanca do Piria
Estado do Para

Diante da documentagdo apresentada que comprova a realizagio da viagem
autorizada pela portaria n® 003/2018, assim como a apresentagdo da declaragdo, juntado
aos autos, demonstra que a despesa decorrente da viagem atendeu ao interesse publico,
considerando que a atividade era atinente a fungéo constitucional desta CAmara Municipal
de Nova Esperanga do Piria — PA.

Vale ressaltar que ja foi informado a todos desta Casa de Leis, que em decorréncia
da orientagdo que nos foi dada pela CAPACITACAO DO TCM 2019, as declaragdes
juntadas ao processo como comprovagio devem especificar o objetivo da diaria, ndo
sendo portanto aceita declaragdo genérica, qual seja, “tratar de interesse do municipio”.

CONTUDO, diante do caso fortuito declarado no relatorio, qual seja, a falta de
energia no TCM/PA no dia da viagem, esta Controladoria de Controle Interno junto com
o Vereador/Presidente se manifestam pela REGULARIDADE da concessdo desta diaria,
COM RESSALVA para que as proximas comprovagdes da realizagdo da viagem,
apresentada pelo Sr. ELIAS especifique o assunto tratado tanto no pedido da diaria como
na declaragéio apresentada, conforme memorando, salvo melhor entendimento.

Este € 0 nosso parecer.

Nova Esperanca do Piria — PA, 14 de outubro de 2019
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